MOÇÃO N. 006/2022

Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o

Rotary Club Alta Floresta pelos relevantes

serviços humanitários prestados ao

município de Alta Floresta.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES com o Rotary Club Alta Floresta pelos relevantes

serviços humanitários prestados ao município de Alta Floresta.

Fundado em 23 de fevereiro de 1905, pelo advogado americano Paul

Harris, o Rotary Club originalmente surgiu para que profissionais de diferentes

setores pudessem trocar ideias e fazer a diferença na sociedade.

O Rotary tornou-se uma rede global de líderes comunitários, amigos e

vizinhos que veem um mundo onde as pessoas se unem e entram em ação para

causar mudanças duradouras em si mesmas, nas suas comunidades e no mundo

todo.

Com o Lema: "DAR DE SÍ ANTES DE PENSAR EM SÍ", o Rotary

Clube, partindo do raciocínio de que toda pessoa que, tendo sido um pouco mais

bem provida pela sorte, deve ser solidária com seus irmãos menos favorecidos.

Atualmente o Rotary Internacional é uma organização de voluntários

que se congregam em mais de 34.000 Rotary Clubs espalhados em cerca de 215

países e regiões geográficas, com cerca de 1,3 milhões de membros chamados

rotarianos.

No município de Alta Floresta, está presidido pelo empresário

Aurelino Vieira da Silva. A corporação completou 41 anos, fundada em 06 de

novembro de 1980. Seus colaboradores mais antigos são Nilson José Boschiroli

e Gabriel de Almeida Navarro. Atua firmemente em atividades de associações

de defesa de direitos sociais, com projetos humanitários para amenizar carências

existentes no município. Já atendeu inúmeras demandas no município, tais

como: banco de cadeiras de rodas, entregas de muletas, andadores, camas

hospitalares. Desenvolve também atividades de organizações associativas à

cultura e à arte.

“Como uma rede global dedicada à construção de um mundo onde as

pessoas se unem e entram em ação para causar mudanças duradouras, o Rotary

valoriza a diversidade e celebra contribuições de seres humanos de todas as

origens, independentemente de idade, etnia, raça, cor, habilidade, religião, status

socioeconômico, cultura, sexo, orientação sexual ou identidade de gênero."

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador

que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária

de 03 de março do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,

enviando-se cópias da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta – MT, 25 de fevereiro de 2022.

Marcos Roberto Menin

Vereador